Χαρακτηριστικό της
ένδειας της εποχής είναι επιστολή του Delavillasse προς τον
Ιωάννη Κωλέττη, Υπουργό Πολέμου, με την οποία ζητά να του
αποστείλει «φάρμακο από καπνό και ένα υποκάμισο γαλλικό ή
αλβανικό». Αρχείο Ιωάννη Κωλέττη Τόμος Α’, Μέρος Πρώτο,
Αύγουστος 1788-Ιούνιος 1824, Ακαδημία Αθηνών, Αθήνα,
1996, σελ. 215-216. έγγρ. υπ’αριθμ. 250, 28 Απριλίου/10
Μαΐου 1822.

Έχοντας χάσει την οικογένειά της, προσπαθεί
να τη σώσει και την παίρνει μαζί του. Απο-
γοητευμένος από την τύχη που τον περίμενε
στην Ελλάδα, φεύγει παίρνοντας μαζί του την
Adélé. Όταν φτάνει στη Μασσαλία, προσπαθεί
να μεταπείσει ένα μεγάλο αριθμό φιλελλήνων
οι οποίοι ετοιμάζονταν να φύγουν για την Ελ-
λάδα και μαρτυρά ότι δέχτηκε και απειλές κατά
της ζωής του για την πράξη του αυτή.

φίλους του τη φρο-
ντίδα να το καταστήσουν γνωστό στην κοι-
νή γνώμη».47 Και πράγματι, φαίνεται ότι ο
Hyacinthe Delavillasse συνέχισε τη δράση
του στην Ελλάδα και πιο συγκεκριμένα στη
ρούμελη για πολλά χρόνια. Το γεγονός αυτό
αποδεικνύεται από επιστολή που απέστειλε
προς τον Υπουργό Πολέμου στις 31 Μαΐου/12
Ιουνίου 1830 και η οποία διατηρείται στα Γε-
νικά Αρχεία του Κράτους. Με την επιστολή του
αυτή, ζητά από τον Υπουργό να επιτρέψει την
κατάταξή του στο «Τυπικόν Σώμα» το οποίο εί-
χε οργανώσει ο Στρατηγός Gerard, σώμα που
συγκέντρωσε μεγάλο αριθμό πρώην ατάκτων
πολεμιστών.48

Σε αυτό το έργο ο Μπάμπης
Άννινος μεταγράφει –στα ελληνικά– μεγάλο μέρος των πλη-
ροφοριών που αφορούν τους Φιλέλληνες όπως αυτές ανα-
φέρονται στο χειρόγραφο του Henri Fornèsy, το οποίο είχε
αναμφίβολα λεπτομερώς μελετήσει.

91 Οι κατάλογοι αυτοί καθώς και «πληροφορίες για την ταφή
και τα εγκαίνια του Μνημείου του Φιλελλήνων που πραγμα-
τοποιήθηκε στην καθολική εκκλησία του Ναυπλίου στις 4/16
Ιουλίου 1842, προς τιμήν των Φιλελλήνων που πέθαναν για
την Ανεξαρτησία της Ελλάδας» βρίσκονται ενωμένοι σε ένα
τόμο και αποτελούν τα μέρη του έργου του FORNÈSY Henri,
Le monument des philhellènes, 1860, έργο χειρόγραφο που
βρίσκεται στο Tμήμα Χειρογράφων της Εθνικής Βιβλιοθήκης
με ταξιθετικό αριθμό 1697.